

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/A1- SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/01 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.R. N. 3208 DEL 24/10/2019

VERBALE N. 4– SEDUTA VALUTAZIONE COLLEGIALE

L'anno 2020, il giorno 28 del mese di ottobre si è riunita in via telematica la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 12/A1 – Settore scientifico-disciplinare IUS/01 - presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.R. n. 1348/2020 del 19/5/2020, rettificato dal D.R. n. 1637 del 30/6/2020 e composta da:

- Prof. Vincenzo Cuffaro – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Roma Tre (Presidente);
- Prof.ssa Mirzia Rosa Bianca – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di Roma "Sapienza" (componente);
- Prof.ssa Benedetta Agostinelli – professore associato presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Roma Tre (Segretario)

Il Presidente, prof. Vincenzo Cuffaro, e il Segretario, prof.ssa Benedetta Agostinelli, sono presenti; la prof.ssa Mirzia Rosa Bianca è collegata con loro da remoto in via telematica mediante googlemeet e telefono cellulare.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15:00.

Il Presidente informa che in data 26 ottobre 2020 è pervenuta la dichiarazione di rinuncia alla partecipazione alla presente procedura selettiva da parte del dott. Bruno Tassone.

La Commissione prende atto quindi che i candidati ammessi alla valutazione sono:

Francesca Degl'Innocenti

Giulio Ramaccioni

Maria Zinno

In considerazione di ciò, la Commissione rileva che trova applicazione l'art. 5, undicesimo capoverso del Bando di concorso, ai sensi del quale la Commissione redige una Relazione collegiale contenente: a) il profilo curricolare di ciascun candidato; b) una breve valutazione del profilo, anche in relazione alla linea di ricerca e ad eventuali altri requisiti stabiliti dal Bando; c) discussione su profilo e produzione scientifica, sulla scorta dei criteri già individuati nel verbale n. 1

La Commissione giudicatrice effettuerà la valutazione delle pubblicazioni sulla base dei criteri individuati nel verbale n. 1.

RELAZIONE COLLEGIALE

Candidata: Francesca Degl'Innocenti

Profilo curricolare

La candidata presenta il seguente profilo curricolare: Laurea triennale in Scienze giuridiche (110/110 cum laude), conseguita presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche, Università degli

Studi di Firenze, in data 7.10.2005; Laurea specialistica in Giurisprudenza (110/110 cum laude) conseguita presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche, Università degli Studi di Firenze, in data 10.10.2007; Dottorato di ricerca in Obbligazioni e Contratti in Italia e nel Diritto Privato conseguito presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università di Firenze in data 24.5.2012; Abilitazione nazionale a professore di II fascia in diritto privato (IUS/01, settore concorsuale 12/A1) conseguita in data 19.8.2019; Avvocato del Foro di Firenze (data di iscrizione all'albo 31.3.2011); titolare di assegno di ricerca in diritto privato su "Dubbio scientifico e rischio incerto nella prospettiva della responsabilità d'impresa" presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche, Università di Firenze, da 11.12.2018; titolare presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche, Università di Firenze, di un assegno di ricerca in diritto privato su "Prospettive di crescita e di occupazione degli avvocati in Toscana alla luce della recente riforma dell'ordinamento forense, fra "standard" di qualità e libera concorrenza" dall'1.3.2016 all'1.3.2017; assegno di ricerca in diritto privato su "Il consulente del lavoro tra evoluzione normativa e innovazione nel contesto delle professioni intellettuali" dall'1.9.2013 all'1.9.2014; titolare presso CSAVRI, Università di Firenze, di borsa di ricerca su "Formazione di professionalità e organizzazione di attività per il supporto a gruppi di ricerca dell'Università, anche Insieme a imprese, su bandi di ricerca e innovazione dell'Unione Europea", dal 5.5.2015 al 4.11.2015; Luglio 2009-agosto 2009: Visiting PhD Student presso la School of Law, New York University, USA; Da novembre 2008: Cultore della materia in diritto civile presso l'Università degli Studi di Firenze. Attività di collaborazione alla didattica presso la cattedra di Diritto privato del Dipartimento di Scienze Giuridiche, Università degli Studi di Firenze, del Prof. Giuseppe Conte, e attività di collaborazione alla didattica presso la cattedra di Diritto commerciale del Dipartimento di Scienze Giuridiche, Università degli Studi di Firenze, del Prof. Francesco D' Angelo; 2002: Diploma di maturità classica (100/100); 11.6.2019: Incarico di insegnamento nell'ambito del Dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche, Università degli Studi di Firenze, su "Funzione ultracompensativa della responsabilità con riferimento all'attività di impresa", nell'ambito dell'incontro "Dialoghi fra civile e penale. Funzioni punitive e funzioni ripristinatorie. Combinazioni e contaminazioni fra sistemi"; 15.4.2019: Incarico di insegnamento nell'ambito del Dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche, Università degli Studi di Firenze, su "Contratto, persona e responsabilità"; A.A. 2019-2020: Docente a contratto nel corso di "simulazione processi civili" nell'ambito dei corsi post-graduate presso la Scuola di specializzazione per le professioni legali (SSPL), Università degli Studi di Firenze; A.A. 2018-2019: Docente a contratto nel corso di "simulazione processi civili" presso la Scuola di specializzazione per le professioni legali (SSPL), Università degli Studi di Firenze; A.A. 2017-2018: Docente di diritto civile a contratto presso la Scuola di specializzazione per le professioni legali (SSPL), Università degli Studi di Firenze; A.A. 2016-2017: Docente di diritto civile a contratto presso la Scuola di specializzazione per le professioni legali (SSPL), Università degli Studi di Firenze; A.A. 2015-2016: Docente di diritto civile a contratto presso la Scuola di specializzazione per le professioni legali (SSPL), Università degli Studi di Firenze; A.A. 2014-2015: Docente di diritto civile a contratto presso la Scuola di specializzazione per le professioni legali (SSPL), Università degli Studi di Firenze; 20.5.2015: Incarico di insegnamento presso la Fondazione per la formazione forense dell'Ordine degli Avvocati di Pistoia, Pistoia, con una lezione su "Responsabilità precontrattuale, buona fede ed obblighi informativi"; A.A. 2013-2014: Docente di diritto civile a contratto presso la Scuola di specializzazione per le professioni legali (SSPL), Università degli Studi di Firenze; A.A. 2012-2013: Docente di diritto civile a contratto presso la Scuola di specializzazione per le professioni legali (SSPL), Università degli Studi di Firenze; 19. 2. 2010: Incarico di insegnamento presso la Scuola Forense Cino da Pistoia, Pistoia, con una lezione su "Presupposizione e rimedi contrattuali"; 15.11.2007: Incarico di insegnamento con una lezione su " Vendite fuori dai locali commerciali e vendite a

distanza" nell'ambito dei seminari organizzati su "Diritti dei consumatori e ADR" dal Dipartimento di scienze aziendali ed economico-giuridiche dell'Università degli Studi Roma Tre, progetto finanziato dal Ministero dello Sviluppo Economico; Dall'1.1.2014: Membro del comitato editoriale della rivista Giustiziacivile.com, area "Soggetti e nuove tecnologie"; 5-6 dicembre 2019: Direzione scientifica del Convegno internazionale promosso dalla Fondazione di studi storici Filippo Turati su "La società del rischio e la gestione del territorio", che si terrà a Firenze, Casa Lapi; 1.2.2016-1.2.2017: Partecipazione al progetto di ricerca scientifica "La formazione continua del professionista intellettuale che opera sul territorio con particolare riguardo alla Regione Toscana", progetto finanziato a seguito di bando competitivo da Ente Cassa di Risparmio di Firenze (bando 2014); 1.2.2016-1.2.2017: Partecipazione al progetto di ricerca scientifica "La formazione continua del professionista intellettuale che opera sul territorio con particolare riguardo alla Regione Toscana", progetto finanziato a seguito di bando competitivo da Ente Cassa di Risparmio di Firenze (bando 2014); 1.1.2015-31.12.2015: Partecipazione al progetto di ricerca scientifica finanziato dall'Ateneo di Firenze (fondi ex 60%) su "La rilevanza giuridica delle regole deontologiche nell'avvocatura e nella magistratura", progetto diretto dal Prof. Giuseppe Conte; 1.1.2014-31.12.2014: Partecipazione al progetto di ricerca scientifica finanziato dall'Ateneo di Firenze (fondi ex 60%) su "Il danno da perdita della vita tra capacità giuridica, danno-evento e funzione del risarcimento: verso un nuovo statuto della responsabilità civile?", progetto diretto dal Prof. Giuseppe Conte; 1.1.2013-31.12.2013: Partecipazione al progetto di ricerca scientifica finanziato dall'Ateneo di Firenze (fondi ex 60%) su "La Risoluzione stragiudiziale delle controversie tra banche, intermediari e clienti nei rapporti bancari e finanziari", progetto diretto dal Prof. Giuseppe Conte; 1.1.2012-31.12.2012: Partecipazione al progetto di ricerca scientifica finanziato dall'Ateneo di Firenze (fondi ex 60%) su "Ordine dei rapporti e idea di sistema: quale futuro per la regolamentazione dei rapporti privati", progetto diretto dal Prof. Giuseppe Conte; 1.1.2010-31.12.2010: Partecipazione al progetto di ricerca scientifica finanziato dall'Ateneo di Firenze (fondi ex 60%) su "Dal codice civile alle nuove prospettive di razionalizzazione dell'esperienza giuridica", progetto diretto dal Prof. Giuseppe Conte; 1.1.2009-31.12.2009: Partecipazione al progetto di ricerca scientifica finanziato dall'Ateneo di Firenze (fondi ex 60%) su "Principi generali e armonizzazione del diritto privato europeo", progetto diretto dal Prof. Giuseppe Conte; 8.1.2013: Vincitrice del Premio Ricerca "Città di Firenze" 2012, istituito dall'Assessorato Università e Ricerca del Comune di Firenze in collaborazione con l'Università degli Studi di Firenze e la Firenze University Press per premiare le migliori tesi di dottorato e promuoverne la divulgazione. Titolo della tesi di dottorato risultata vincitrice: "Rischio di impresa e responsabilità civile. La tutela dell'ambiente tra prevenzione e riparazione dei danni"; Membro della segreteria organizzativa degli "Incontri di diritto privato", Il ciclo, presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche, Università di Firenze, che si terranno: il 4 dicembre 2019 su "Interessi e danni"; il 24 gennaio 2020 su "Banche e intermediazioni"; il 7 febbraio 2020 su "Contratto e inadempimento"; il 19 febbraio 2020 su "Famiglia e autonomia privata"; il 4 marzo 2020 su "Contratti e rimedi"; 17.6.2019: Membro della segreteria organizzativa dell'incontro di studio di diritto privato su "Successioni e trust", nell'ambito del Dottorato in Scienze Giuridiche, indirizzo Discipline Civilistiche, Università degli Studi di Firenze; 11.6.2019: Relatrice al corso di Dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche, Università di Firenze, nell'ambito dell'incontro "Dialoghi fra civile e penale. Funzioni punitive e funzioni ripristinatorie. Combinazioni e contaminazioni fra sistemi", con una relazione su "Funzione ultra-compensativa della responsabilità con riferimento all'attività di impresa"; 30.5.2019: Membro della segreteria organizzativa dell'incontro di studio di diritto privato su "Contratto e mercato", nell'ambito del Dottorato in Scienze Giuridiche, indirizzo Discipline Civilistiche, Università degli Studi di Firenze; 15.4.2019: Membro della segreteria organizzativa e relatrice all'incontro di studio di diritto privato su "Contratto, persona e responsabilità", nell'ambito del Dottorato in Scienze Giuridiche, Università degli Studi di Firenze; 7.11.2018: Relatrice con una relazione su "Legal Specializations" alla tavola rotonda

"Young Scholars Colloquium on Legal Professions" organizzata dal Dipartimento di Scienze Giuridiche, Università degli Studi di Firenze; 6.7.2018: Relatrice con una relazione su "Responsabilità d'impresa, tecnologie e rischio da sviluppo" alla Tavola rotonda organizzata dal Dipartimento di Scienze giuridiche su "Diritto, robotica e nuove frontiere tecnologiche", Università degli Studi di Firenze; 9.12.2015: Relatrice con una relazione su "Tutela dell'ambiente tra prevenzione e riparazione dei danni in una prospettiva storica" al Convegno su "Tutela, sicurezza e governo del territorio in Italia negli anni del centro-sinistra", Università degli Studi di Siena; 5.10.2015: Relatrice con una relazione su "La responsabilità per danno ambientale come efficace strumento di tutela per uno sviluppo sostenibile?" al Convegno internazionale di diritto costituzionale italo-iberico-americano su "Ambiente, energia, alimentazione. Modelli giuridici comparati per lo sviluppo sostenibile", tenutosi a Roma e a Firenze, dal 5 all'8 ottobre 2015, e organizzato dalla Sezione Italiana dell'Istituto Ibero-Americano di Diritto Costituzionale insieme con l'Università Unitelma Sapienza di Roma, l'Università degli Studi di Firenze, la Fondazione CESIFIN di Firenze e con il patrocinio dell'Associazione di Diritto pubblico comparato ed europeo; 26.6.2014: Relatrice al Festival del Lavoro 2014, tenutosi a Fiuggi, con una relazione su "Il consulente del lavoro tra evoluzione normativa e innovazione nel contesto delle professioni intellettuali"; 9.4.2014: Relatrice alla SLSA Conference 2014, Conferenza Internazionale organizzata dalla Social Legal Studies Association e tenutasi alla Aberdeen Business School, Aberdeen (UK), con una relazione su "The Paradox of the Italian Reform of The Legal Profession: Better Quality of the Service or Less Free Competition?"; 31.1.2014: Relatrice con una relazione su "Il consulente del lavoro nella recente evoluzione normativa" al convegno su "Professione Società e Territorio" organizzato a Lucca dalla Consulta dei Consigli Provinciali dei consulenti del lavoro della Toscana; 11.11.2007: Relatrice e tutor nell'ambito dei seminari organizzati su "Diritto dei consumatori e ADR" dal Dipartimento di scienze aziendali ed economico-giuridiche dell'Università degli Studi di Roma Tre, progetto finanziato dal Ministero dello Sviluppo Economico (Prin); Da marzo 2011: Collaborazione professionale come avvocato presso lo studio legale "Tombari D'Angelo & Associati" in Firenze e Milano. Settori di competenza: diritto civile e commerciale, diritto societario e dell'impresa, diritto bancario e dei mercati finanziari. Attività: contenzioso (ordinario e arbitrale) civile e societario, bancario e degli intermediari finanziari; consulenza, redazione di pareri e assistenza legale nel diritto civile e societario; contrattualistica di impresa a livello nazionale e internazionale; Ottobre 2007-febbraio 2011: Pratica legale e collaborazione professionale presso lo studio legale "Corsi & Associati" del Prof. Francesco Corsi. Settori di competenza: diritto civile e commerciale, diritto societario e dell'impresa, diritto bancario e dei mercati finanziari; Marzo-maggio 2018: partecipazione al corso di aggiornamento professionale in Fashion Law: diritto e cultura nella filiera della moda, organizzato dal Dipartimento di Scienze Giuridiche, Università degli Studi di Firenze; Luglio 2014: partecipazione all'International Commercial Arbitration Summer Seminar (II edition), organizzato dal Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di Firenze in collaborazione con l' ICC-International Court of Arbitration; Luglio 2013: partecipazione all' International Commercial Arbitration Summer Seminar (I edition), organizzato dal Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di Firenze in collaborazione con l'ICC-International Court of Arbitration; 2007: attività di tutoraggio nell'ambito dei seminari organizzati su "Diritti dei consumatori e ADR" dal Dipartimento di scienze aziendali ed economico-giuridiche dell'Università degli Studi di Roma Tre, progetto finanziato dal Ministero dello Sviluppo Economico.

Pubblicazioni: *Teoria della presupposizione e rimedi contrattuali alla luce di nuovi orientamenti ermeneutici*, in *Giustizia civile*, 2009, II, pp. 79-94. Nota a Corte d'Appello di Milano, 28 gennaio 2009, in *Foro padano*, 2009, I, pp. 255-362 su *I vizi relativi ai beni facenti parte del patrimonio sociale in caso di cessione di quote societarie. L'accrescimento della quota del consorzio recedente*, nota a Corte d'Appello di Genova, 23 aprile 2009, in *Giurisprudenza commerciale*, 2010, II, pp. 281-286. *Clausola di prelazione e cessione di partecipazioni sociali inserita nei patti di*

separazione consensuale dei coniugi, in *Giurisprudenza commerciale*, 2011, I, pp. 440-463. *Rischio di impresa e responsabilità civile. La tutela dell'ambiente tra prevenzione e riparazione dei danni*, Firenze, FUP, 2013 (vincitrice del "Premio Ricerca Città di Firenze". *I criteri di imputazione della responsabilità per danno ambientale*, in *Contratto e impresa*, 2013, 3, pp. 741-770. *La disciplina degli albi e degli elenchi*, in *Riforma forense*, a cura di G.Colavitti-G. Gambogi, Milano, Giuffrè, 2013, pp. 43-61. *Del riporto. Artt. 1548-1551*, in *Codice civile commentato*, a cura di G. Alpa-V. Mariconda, Milano, 2013. *Della permuta, Artt. 1552-1555*, in *Codice civile commentato*, a cura di G. Alpa-V. Mariconda, Milano, 2013. *Artt. 1334-1336*, in *Codice civile. Annotato con la giurisprudenza*, a cura di G. Alpa-G. Iudica, Milano, EGEA, 2014. *La presupposizione: nozione e rimedi nella giurisprudenza*, in *Giustiziavivile.com*, 27 febbraio 2014. Discussion paper on *The paradox of the Italian Reform of the Legal profession: Better Quality of the service or Less Free Competition?*, SLSA Conference 2014, Aberdeen (UK) *Le professioni regolamentate e il consulente del lavoro nella recente evoluzione normativa*, in *Le professioni intellettuali fra diritto e innovazione*, a cura di A. Viciani, Pisa, Pacini Editore, 2015, pp. 139-168. *La responsabilità ex art. 2050 c. c. e la prova dell'esistenza del nesso causale come elemento imprescindibile*, in *Giustiziavivile.com*, 2 aprile 2015. *La responsabilità per danno ambientale come efficace strumento di tutela per uno sviluppo sostenibile?*, in *Ambiente, energia, alimentazione. Modelli giuridici comparati per lo sviluppo sostenibile*, a cura di G.C. Feroni, T.E. Frosini, L. Mezzetti, P.L. Petrillo, vol. I, t. E, Firenze, Fondazione Cesifin Alberto Predieri, 2016, pp. 337-348. *Tutela dell'ambiente e responsabilità: da una prospettiva storica alle nuove tendenze di sviluppo*, in *Tutela, sicurezza, e governo del territorio in Italia negli anni del centro-sinistra*, a cura di G. Silei, Milano, Franco Angeli Editore, 2016, pp. 272-290. *Diritto all'oblio e decorso del tempo come fattore per misurare l'attualità della notizia*, in *Giustiziavivile.com*, 9 dicembre 2016. *La specializzazione dell'avvocato fra dubbi interpretativi e prospettive de iure condendo*, in *La Nuova giurisprudenza civile commentata*, 2017, II, pp. 288-302. *Responsabilità di impresa, tecnologie e rischio da sviluppo*, in *A.A.V.V., Diritto, robotica e nuove frontiere tecnologiche*, in *Diritto del mercato assicurativo e finanziario*, 2018, I, pp. 204-2008. *Responsabilità della banca girataria per l'incasso dell'assegno non trasferibile*, in *La Nuova giurisprudenza civile commentata*, 2018, XI, pp. 1592-1600 *Il prodotto conforme ai livelli di sicurezza, ma difettoso*, in *Giustiziavivile.com*, 7 marzo 2019. *La responsabilità di impresa. Obblighi di condotta e regimi di imputazione*, collana Studi di Diritto privato, Napoli, ESI, 2019. *La formazione del professionista*, in *La responsabilità del professionista*, diretto da V. Cuffaro, Bologna, Zanichelli, 2019, pp. 87-100. *Legal specialization in the Italian Professional Market: Competition and higher Qualification Standards*, in *Lawyers in Italy. Challenge the chance*, a cura di M. Henssler- S. Landini, Deutscher Anwaltverlag, Bonn, pp. 29-38, in corso di pubblicazione.

Breve valutazione collegiale

Il profilo della candidata attesta continuità e impegno nella formazione, nella didattica e nella ricerca, che si concentra, in parziale conformità con i requisiti del bando fatti propri dalla Commissione, sui temi della responsabilità di impresa, del danno ambientale e delle professioni regolamentate.

Discussione collegiale su profilo e produzione scientifica

La Commissione all'unanimità, dopo ampia e approfondita discussione, osserva che il profilo della candidata è in linea con le tematiche scelte nell'ambito della sua ricerca, dove ricevono particolare attenzione i temi della responsabilità di impresa, del danno ambientale e delle professioni regolamentate.

La produzione scientifica è coerente, pertinente con il settore scientifico disciplinare IUS-01 e continuativa. La produzione scientifica mostra una buona capacità argomentativa della candidata. La commissione procede con la discussione delle seguenti pubblicazioni, scelte e presentate dalla candidata: una monografia ed undici articoli e contributi in volume.

La responsabilità di impresa. Obblighi di condotta e regimi di imputazione, collana Studi di Diritto privato, Napoli, ESI, 2019, monografia. Nel lavoro monografico il quesito alla base dello studio del tema, senz'altro attuale, è se sia possibile, ed eventualmente in quali termini, elaborare un "modello" di responsabilità dell'impresa dotato di regole specifiche proprie. Vengono in particolare esaminati, in quest'ottica, il principio di precauzione connesso al "rischio da sviluppo" ed al c.d. "ignoto tecnologico", la relativa incidenza sul piano della responsabilità dell'impresa e dei tradizionali criteri di imputazione, quali la colpa, riletti proprio alla luce di tali nuovi concetti. L'esame nella seconda parte dell'opera si concentra poi, con buona capacità argomentativa, su alcune norme speciali di gestione del rischio e su quelle relative agli assetti organizzativi dell'impresa per verificare la loro adeguatezza a prevenire i danni e la loro praticabilità quali strumenti di rilevazione e misurazione della responsabilità civile.

Teoria della presupposizione e rimedi contrattuali alla luce di nuovi orientamenti ermeneutici, in *Giustizia civile*, 2009, II, pp. 79-94, articolo in rivista. L'articolo esamina la problematica figura della presupposizione che, pur non codificata, è di frequente applicazione giurisprudenziale e ancora oggetto di continuo studio. Ripercorrendo le diverse ricostruzioni elaborate in dottrina e la variegata casistica, il lavoro indaga le connessioni con i rimedi contrattuali codificati e conclude nel senso di ritenere preferibile che l'istituto sia utilizzato prevalentemente per governare le sopravvenienze contrattuali.

L'accrescimento della quota del consorzio recedente, nota a Corte d'Appello di Genova, 23 aprile 2009, in *Giur. comm.*, 2010, II, pp. 281-286, articolo in rivista. Il commento alla pronuncia della Corte d'Appello analizza in modo puntuale il problema degli effetti del recesso dal consorzio, prospettando le diverse letture date in dottrina all'art. 2609 c.c. per risolvere l'aporia che viene individuata nella norma.

Clausola di prelazione e cessione di partecipazioni sociali inserita nei patti di separazione consensuale dei coniugi, in *Giur. Comm.*, 2011, I, pp. 440-463, articolo in rivista. L'articolo affronta il particolare tema delle partecipazioni sociali coinvolte negli accordi di separazione dei coniugi evidenziando i problemi scaturenti da un'attribuzione in tale sede quando nello statuto societario sia presente il patto di prelazione a favore dei soci. L'intreccio della circolazione della partecipazione con le dinamiche della crisi familiare induce l'a. ad interrogarsi sulla natura (se onerosa o gratuita) degli accordi di separazione, passando in rassegna le diverse teorie elaborate in materia, per offrire poi, rispetto alla prospettiva esaminata, un ragionato ventaglio delle soluzioni al problema dell'operatività della prelazione societaria.

I criteri di imputazione della responsabilità per danno ambientale, in *Contratto e impresa*, 2013, 3, pp. 741-770, articolo in rivista. Il saggio affronta il tema classico della tutela dell'ambiente. Dopo un'attenta ricostruzione dei principi ormai consolidati in materia (chi inquina paga) anche alla luce dell'impostazione giuseconomica e delle implicazioni politiche connesse, l'a. passa in rassegna i vari modelli di responsabilità e i criteri di imputazione ricavabili dalla direttiva 2004/35/CE e dalla normativa di attuazione; in questa prospettiva viene valutata la compatibilità del sistema italiano con la regolamentazione europea anche alla luce della giurisprudenza comunitaria. L'a. conclude rimarcando lo stretto collegamento tra la scelta politica dei modelli di trattamento dell'illecito con le diverse funzioni della responsabilità civile: preventiva, compensativa, sanzionatoria, punitiva.

Le professioni regolamentate e il consulente del lavoro nella recente evoluzione normativa, in *Le professioni intellettuali fra diritto e innovazione*, a cura di A. Viciani, Pisa, Pacini Editore, 2015, pp. 139-168, contributo in volume. Il saggio, delineato il quadro europeo e quello domestico della riforma delle professioni ordinistiche (in particolare il d.P.R., 7 agosto 2012, n. 137), individua i

connotati della regolamentazione e i principi comuni delle attività libero professionali; nella seconda parte esamina la figura del consulente del lavoro, analizzando in dettaglio l'evoluzione normativa che ha interessato ruolo e competenze di tale categoria professionale, auspicando per essa una maggiore valorizzazione ed un più proficuo impiego nei rapporti tra Stato, imprese e cittadini.

La responsabilità ex art. 2050 c. c. e la prova dell'esistenza del nesso causale come elemento imprescindibile, in *Giustiziacivile.com*, 2 aprile 2015. La breve nota di commento ad una sentenza della Cassazione in materia di inquinamento ricostruisce in sintesi la fattispecie di cui all'art. 2050 c.c. ed i noti problemi connessi all'individuazione del suo ambito di operatività, soffermandosi sulla rilevanza centrale dalla prova del nesso causale fra attività esercitata ed evento dannoso, a fronte del meccanismo agevolato di presunzione di colpa congegnato dalla norma. Viene poi ripreso il tema più generale della responsabilità per i danni all'ambiente dall'esercizio dell'attività di impresa.

La responsabilità per danno ambientale come efficace strumento di tutela per uno sviluppo sostenibile?, in *Ambiente, energia, alimentazione. Modelli giuridici comparati per lo sviluppo sostenibile*, a cura di G.C. Feroni, T.E. Frosini, L. Mezzetti, P.L. Petrillo, vol. I, t. E, Firenze, Fondazione Cesifin Alberto Predieri, 2016, pp. 337-348, contribuito in volume. Nel contributo l'a. torna ad indagare il ruolo della responsabilità civile nella sfera della tutela dell'ambiente, da tempo ormai sottratta alla logica del controllo meramente pubblico. Muovendo dalla dettagliata analisi della normativa di riferimento verifica la compatibilità tra i diversi modelli di responsabilità ricavabili e l'adeguamento al principio dello sviluppo sostenibile.

Diritto all'oblio e decorso del tempo come fattore per misurare l'attualità della notizia, in *Giustiziacivile.com*, 9 dicembre 2016, articolo in rivista. Nella breve nota di commento ad una pronuncia della Cassazione in tema di diritto all'oblio, l'a. riflette sul bilanciamento tra le opposte istanze (libertà di manifestazione del pensiero, diritto di cronaca giornalistica e diritto alla riservatezza e alla reputazione), suggerendo un criterio che tenga conto del carattere sensibile dell'informazione, del ruolo della persona nella vita pubblica e del decorso del tempo dai fatti.

La specializzazione dell'avvocato fra dubbi interpretativi e prospettive de iure condendo, in *Nuova giur. civ. com.*, 2017, II, pp. 288-302, articolo in rivista. L'articolo illustra in dettaglio la disciplina di cui alla l. 31.12.2012, n. 247 di riforma dell'ordinamento della professione forense, con particolare riferimento alla specializzazione dell'avvocato, indicando termini e modi per acquisirla ed evidenziandone vantaggi e relative criticità, già attestate dal contenzioso amministrativo generato dalla norma.

Responsabilità della banca girataria per l'incasso dell'assegno non trasferibile, in *La Nuova giur. civ. comm.*, 2018, XI, pp. 1592-1600, articolo in rivista. La nota commenta la sentenza delle Sezioni Unite della Cassazione che ha risolto il contrasto su natura (contrattuale o extracontrattuale) e configurazione (oggettiva o per colpa) della responsabilità della banca girataria per l'incasso di un assegno munito di clausola di non trasferibilità, ove il pagamento sia disposto a favore di un soggetto diverso dal legittimo beneficiario. L'a. ricostruisce il contrasto di giurisprudenza relativo all'art. 43 l. ass., analizza la soluzione adottata dalla pronuncia in commento, soffermandosi, in particolare, su contenuto e parametri della diligenza richiesta alla banca girataria.

Il prodotto conforme ai livelli di sicurezza, ma difettoso, in *Giustiziacivile.com*, 7 marzo 2019, articolo in rivista. Nel commentare una decisione della Cassazione, l'a. esamina, nell'ambito della tutela del consumatore per danni da prodotti difettosi e nella prospettiva dell'adeguata informazione, la discrepanza fra standard di sicurezza del prodotto, e caratteristiche specifiche dello stesso, le quali abbiano tuttavia causato un danno all'utente. L'a. auspica una maggiore saldatura, in chiave preventiva, tra disciplina relativa alla sicurezza dei prodotti e regole di responsabilità per danni da prodotti difettosi, benché risultati sicuri.

Candidato: Giulio Ramaccioni

Profilo curricolare

Il candidato presenta il seguente profilo curricolare: Laureato in Giurisprudenza presso la Facoltà di Giurisprudenza della Università degli Studi di Perugia nell'anno accademico 1996/1997, con discussione di una tesi in Diritto Privato Comparato su "La responsabilità civile per danno all'ambiente, la circolazione dei modelli e diritto comune". Avvocato iscritto dal 5 novembre 2001 all'Albo degli Avvocati di Perugia, nel cui distretto di Corte di Appello ha superato l'esame di ammissione ed esercita l'attività. Vincitore del concorso pubblico per la stipula di un contratto di assistenza alla didattica e tutorato in Diritto Privato Comparato, presso la Facoltà di Giurisprudenza della Università degli Studi di Perugia, nell'anno accademico 2001/2002. Nell'anno accademico 2002/2003 ho prestato servizio presso la Facoltà di Giurisprudenza della Università degli Studi di Perugia, dove ho curato le attività di assistenza alla didattica e tutorato inerenti all'insegnamento di Diritto Civile in forza di contratto per prestazioni di lavoro autonomo professionale. Nell'anno accademico 2003/2004 ho prestato servizio presso la Facoltà di Giurisprudenza della Università degli Studi di Perugia, dove ho curato le attività di assistenza alla didattica e tutorato inerenti all'insegnamento di Diritto Privato Comparato in forza di contratto per prestazioni di lavoro autonomo professionale. Primo classificato al concorso pubblico per l'attribuzione di n. 1 assegno per la collaborazione ad attività di ricerca presso il Dipartimento di Studi Giuridici "A. Giuliani" della Facoltà di Giurisprudenza della Università degli Studi di Perugia, per il progetto dal titolo "Privato e pubblico nello statuto giuridico della persona. Una ricerca sull'armonizzazione dei diritti della personalità", nell'anno accademico 2004/2005; assegno al quale ho successivamente rinunciato per il superamento dell'esame di ammissione al dottorato di ricerca in "Obbligazioni e contratti in Italia e nel diritto privato europeo". Vincitore del concorso pubblico per l'ammissione al Corso per Dottorato di Ricerca in Diritto Privato Comparato (XX° ciclo), con sede presso l'Università degli Studi di Firenze, nell'anno accademico 2004/2005; dottorato al quale ho successivamente rinunciato per il superamento dell'esame di ammissione al dottorato di ricerca in "Obbligazioni e contratti in Italia e nel diritto privato europeo". Primo classificato nel concorso pubblico per l'ammissione al Corso per Dottorato di Ricerca in "Obbligazioni e contratti in Italia e nel diritto privato europeo", (XX° ciclo), con sede presso l'Università degli Studi di Firenze, nell'anno accademico 2004/2005. Nell'anno accademico 2004/2005 ho partecipato al Corso generale di introduzione al Diritto Privato Comparato - Ciclo di seminari di perfezionamento, presso la Scuola Superiore Sant'Anna di Studi Universitari e di Perfezionamento di Pisa - Ciclo di Seminari sul tema "I nuovi diritti della personalità", tenuti dal Prof. Davide Messinetti. Nell'anno accademico 2005/2006 ho partecipato al Corso di perfezionamento sul tema "Il diritto soggettivo alla dignità personale", tenuto dal Prof. Davide Messinetti, presso la Scuola Superiore Sant'Anna di Studi Universitari e di Perfezionamento di Pisa. Nell'anno accademico 2007/2008 ho superato l'esame finale per il conseguimento del titolo di Dottore in Ricerca ("Obbligazioni e contratti in Italia e nel diritto privato europeo" — XX° ciclo) presso la Facoltà di Giurisprudenza della Università degli Studi di Firenze, con la discussione di una tesi dottorale su "La tutela della persona, il trattamento dei dati personali e la responsabilità civile", tutor Prof. Davide Messinetti. Vincitore della selezione pubblica per la stipula di un contratto di assistenza alla didattica e tutorato con soggetti dotati di particolare e comprovata specializzazione universitaria, in Diritto Privato, presso la Facoltà di Giurisprudenza della Università degli Studi di Perugia, nell'anno accademico 2008/2009. Vincitore della selezione pubblica per la stipula di un contratto di assistenza alla didattica e tutorato con soggetti dotati di particolare e comprovata specializzazione universitaria, in Diritto Civile, presso la Facoltà di Giurisprudenza della Università degli Studi di Perugia, negli anni accademici 2009/2010 e 2010/2011. Vincitore, in data 29.07.2015, della selezione pubblica per la stipula di un contratto di ricercatore a tempo determinato, tempo definito, ex L. n. 240/2010, art. 24, comma 3, lett. a), per il settore concorsuale 12/A1 — Diritto Privato; SSD IUS/01. In data 29 aprile 2019 ho ottenuto l'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore di seconda fascia nel settore concorsuale 12/A1-Diritto Privato; SSD IUS/01. Incaricato a svolgere, nell'anno accademico 2012/2013, attività di docenza per didattica ufficiale, nell'ambito dell'insegnamento di Diritto

Civile, presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali "Lorenzo Migliorini" dell'Università degli Studi di Perugia. Incaricato a svolgere, nell'anno accademico 2013/2014, attività di docenza per didattica ufficiale, nell'ambito dell'insegnamento di Diritto Civile, presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali "Lorenzo Migliorini" dell'Università degli Studi di Perugia. Incaricato a svolgere, nel 2014, attività di docenza al Corso di Specializzazione formativa "Nelson Mandela", organizzato dalla Scuola Superiore dell'Avvocatura e dall'Istituto Regionale di Studi Giuridici del Lazio "Arturo Carlo Jemolo", sul tema "Proprietà e Convenzione europea dei diritti dell'uomo". Incaricato a svolgere, nell'anno accademico 2014/2015, attività di docenza per didattica ufficiale, nell'ambito dell'insegnamento di Diritto Civile, presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali "Lorenzo Migliorini" dell'Università degli Studi di Perugia. Incaricato a svolgere nel 2015 attività di docenza al Corso di Specializzazione formativa "Nelson Mandela", organizzato dalla Scuola Superiore dell'Avvocatura e dall'Istituto Regionale di Studi Giuridici del Lazio "Arturo Carlo Jemolo", sul tema "Proprietà e Convenzione europea dei diritti dell'uomo". Incaricato a svolgere, nell'anno accademico 2015/2016, attività di docenza per didattica ufficiale, nell'ambito dell'insegnamento di Diritto Civile, presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali "Lorenzo Migliorini" dell'Università degli Studi di Perugia. Incaricato a svolgere, nell'anno accademico 2015/2016, attività di docenza nel Corso di tirocinio formativo "Clinica del diritto «Salute, ambiente e territorio»", presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Perugia. Incaricato a svolgere nel mese di maggio 2016, attività di docenza al "Corso di preparazione all'esame di abilitazione per l'iscrizione all'albo professionale degli avvocati - XXV Corso Jemolo", organizzato dall'Istituto Regionale di Studi Giuridici del Lazio "Arturo Carlo Jemolo". Incaricato a svolgere, nell'anno accademico 2016/2017, attività di docenza per didattica ufficiale, nell'ambito dell'insegnamento di Diritto Civile, presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali "Lorenzo Migliorini" dell'Università degli Studi di Perugia. Incaricato a svolgere, nell'anno accademico 2016/2017, attività di docenza nel Corso di tirocinio formativo "Clinica del diritto «Salute, ambiente e territorio»", presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Perugia. Incaricato a svolgere, nell'anno accademico 2017/2018, attività di docenza per didattica ufficiale nell'ambito dell'insegnamento di Diritto Civile presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali "Lorenzo Migliorini" dell'Università degli Studi di Perugia. Incaricato a svolgere, nell'anno accademico 2017/2018, attività di docenza nel Corso di tirocinio formativo "Clinica del diritto «Salute, ambiente e territorio»", presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Perugia. Incaricato a svolgere, nell'anno accademico 2017/2018, attività di docenza nel Corso di perfezionamento "Privacy e potere di controllo nelle imprese e nei rapporti di lavoro", organizzato dall'Università Politecnica delle Marche e dall'Università degli Studi di Camerino. Incaricato a svolgere, nell'anno accademico 2018/2019, attività di docenza per didattica ufficiale nell'ambito dell'insegnamento di Diritto Civile presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali "Lorenzo Migliorini" dell'Università degli Studi di Perugia. Incaricato a svolgere, nell'anno accademico 2018/2019, attività di docenza nel Corso di perfezionamento "Privacy e potere di controllo nelle imprese e nei rapporti di lavoro", organizzato dall'Università Politecnica delle Marche e dall'Università degli Studi di Camerino. Incaricato a svolgere, nell'anno accademico 2018/2019, attività di docenza nel Corso di alta formazione per mediatori familiari, organizzato dall'Università degli Studi di Perugia — Dipartimento di Giurisprudenza. Incaricato a svolgere, nell'anno accademico 2019/2020, attività di docenza per didattica ufficiale nell'ambito dell'insegnamento di Diritto Civile presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali "Lorenzo Migliorini" dell'Università degli Studi di Perugia. Partecipazione al Progetto di ricerca approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca — Programmi di Ricerca Scientifica di Rilevante Interesse Nazionale — Anno 2003 — Prot. 2003120399_008, sul tema "La costruzione giuridica della persona e della identità individuale e collettiva. I diritti della persona nella prospettiva comparatistica", durata 24 mesi, Unità di Ricerca presso il Dipartimento di Studi Giuridici "A. Giuliani" della Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Perugia. Partecipazione al Progetto di ricerca approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Programmi di Ricerca Scientifica di Rilevante Interesse Nazionale — Anno 2008 — Prot. 200811XRA37_004, sul tema "Fra uguaglianza e non discriminazione: la rilevanza delle condizioni personali nelle relazioni della sfera privata", durata

24 mesi, Unità di Ricerca presso il Dipartimento di Studi Giuridici "A. Giuliani" della Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Perugia. Partecipazione al Progetto di ricerca approvato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Perugia sulla base di bando di gara — Anno 2009 — Codice 33) Progetto 2009.010.0376 - Bando a Tema Ricerca di Base, sul tema "La costruzione del diritto privato europeo. I principi comuni e le giurisprudenze nazionali", durata 24 mesi, Gruppo di Ricerca presso il Dipartimento di Studi Giuridici "A. Giuliani" della Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Perugia. Partecipazione al Progetto di ricerca approvato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Perugia sulla base di bando di gara — Anno 2010— Codice Progetto 2010.011.0557 - Bando a Tema Ricerca di Base, sul tema "Lo statuto giuridico dei beni comuni: dal bene acqua alla conoscenza", durata 24 mesi, Gruppo di Ricerca presso il Dipartimento di Studi Giuridici "A. Giuliani" della Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Perugia. Responsabilità del progetto di ricerca su "La sfera privata tra proprietà e privacy nel nuovo diritto europeo" oggetto del contratto da ricercatore a T.D. ex art. 24, comma 3, lett. a), L. 240/2010, Università degli Studi di Perugia. "Osservazioni critiche sul recente dibattito giurisprudenziale in tema di responsabilità civile e famiglia", intervento programmato nel corso della lezione dottorale tenuta dal Prof. Leonardo Lenti sul tema "La responsabilità civile intrafamiliare", presso la Facoltà di Giurisprudenza della Università degli Studi di Firenze nell'anno accademico 2004/2005. "La tutela della persona, il trattamento dei dati personali e la responsabilità civile", relazione tenuta al "Coordinamento dei Dottorati di Ricerca in Diritto Privato — Incontro Nazionale", svoltosi presso l'Aula Magna del Rettorato della Università degli Studi di Firenze — 25/26 gennaio 2008. "La tutela multilivello del diritto di proprietà: il caso della acquisizione sanante. Da Locke a Renner ... e ritorno! ", relazione tenuta al Convegno "Diritto Civile e principi costituzionali europei e italiani", Perugia, 25/26 marzo 2011, organizzato dall'Università degli Studi di Perugia — Facoltà di Giurisprudenza — Dipartimento per gli Studi Giuridici "A. Giuliani" - Resp. Scientifico Prof. Cesare Salvi. "La proprietà tra l'art. 42 Cost. e il Protocollo Addizionale CEDU", relazione tenuta nel corso dell'incontro di studio in cui è stato presentato il "Codice dei diritti umani e fondamentali", svoltosi a Padova il 13 dicembre 2011, organizzato dall'Università degli Studi di Padova — Facoltà di Giurisprudenza e dalla Scuola Superiore dell'Avvocatura e con la presenza dei Curatori del Codice, Prof. Umberto Vincenti e Avv. Alarico Mariani Marini. "La famiglia fra etica pubblica e solidarietà", relazione tenuta al Convegno "Diritti e doveri al microscopio — Itinerari di etica pubblica", Padova, 22 marzo 2018, organizzato dall'Università degli Studi di Padova — Scuola di Giurisprudenza — Corso di Diritti umani ed etica pubblica, Resp. Scientifico Prof. Umberto Vincenti. "Internet, sorveglianza e diritto all'oblio", relazione introduttiva al Convegno in ricordo di Stefano Rodotà "Il mondo nella rete", tenuto a Perugia il 12 aprile 2018, organizzato dal Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche del Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Perugia, con relazione conclusiva del Prof. Giovanni Ziccardi. "La protezione dei dati personali e il danno non patrimoniale", relazione tenuta al "Seminario Nazionale di Formazione e Aggiornamento Professionale" dal titolo "Regolamento UE 679/2016- Misure da implementare negli studi legali", svoltosi il 20 aprile 2018 ad Ancona e organizzato dal Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Ancona. "La tutela della persona nella prospettiva risarcitoria: le novità introdotte dal Regolamento (UE) n. 2016/679", relazione tenuta al seminario di studi "Verso il Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali: le novità introdotte dal GDPR", Perugia, 11 maggio 2018, organizzato dal Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Perugia. "La tutela della privacy nella prospettiva risarcitoria: il Reg. (UE) 2016/679 e il contesto sistematico italiano", relazione tenuta al convegno internazionale "L'entrata in vigore del Regolamento (UE) 2016/679: la riforma alla prova della prassi in Italia e in Spagna", P incontro di studi italo-spagnolo in materia di protezione dei dati personali, Pisa, 8 e 9 giugno 2018, organizzato dall'Università degli Studi di Pisa e dal Politecnico di Torino. "La tutela della privacy, il risarcimento del danno e il diritto all'oblio", lezione tenuta al Corso di perfezionamento post-universitario "Privacy e potere di controllo nelle imprese e nei rapporti di lavoro", organizzato dall'Università Politecnica delle Marche unitamente con l'Università degli Studi di Camerino presso il Dipartimento di Management della prima in data 22 giugno 2018. Presentazione del mio libro "La protezione dei dati personali e il danno non patrimoniale: studio sulla tutela della persona in prospettiva risarcitoria", Napoli, 2017, tenuta a Torino il 2 maggio 2019 nel corso della "Tavola rotonda sull'illecito trattamento dei dati

personali e risarcimento del danno", organizzata dalla Associazione Nazionale Forense presso il Palazzo di Giustizia di Torino. "Questioni relative al risarcimento del danno non patrimoniale ai sensi dell'art. 82 Reg. (UE) 2016/679", relazione tenuta al Convegno "Il diritto all'oblio in internet", I° PARTE, organizzato dal Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi E-Campus, presso la propria sede in Roma, 13 novembre 2019. "Questioni relative al risarcimento del danno non patrimoniale ai sensi dell'art. 82 Reg. (UE) 2016/679", relazione tenuta al Convegno "Il diritto all'oblio in internet", II° PARTE, organizzato dal Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi E-Campus, presso la propria sede in Roma, 10 dicembre 2019.

Pubblicazioni. *“La tutela multilivello del diritto di proprietà. Profili funzionali e strutturali nella vicenda della occupazione acquisitiva”*, Torino 2013. *“La tutela della privacy e la responsabilità civile”*, Napoli, 2014. *“La protezione dei dati personali e il danno non patrimoniale. Studio sulla tutela della persona nella prospettiva risarcitoria”*, edito nella Collana “Pubblicazioni della Rivista Critica del Diritto Privato coordinate da A. Di Majo e S. Mazzamuto”, Napoli, 2017. *“La rilevanza delle unioni di fatto nel diritto italiano vigente”*, in “Il diritto privato nella giurisprudenza” (a cura di P. Cendon), “Il diritto delle relazioni affettive Nuove responsabilità e nuovi danni”, Torino, 2005, Vol. II, 1331-1601. *“La tutela della persona, il trattamento dei dati personali e la responsabilità civile”*, in “Atti del Coordinamento dei Dottorati di Ricerca in Diritto Privato – X° Incontro Nazionale”, Milano, 2009, 111-128. - *“La risarcibilità del danno non patrimoniale da illecito trattamento dei dati personali”*, in “Studi in onore di Davide Messinetti” (a cura di F. Ruscello), Napoli, 2009, Vol. II, 243-282. *“Primo protocollo CEDU”*, in “Codice dei diritti umani e fondamentali” (a cura di U. Vincenti e in collaborazione con la Scuola Superiore dell’Avvocatura), Pisa, 2011, 56-57. *“La tutela multilivello del diritto di proprietà: il caso della acquisizione sanante”*, in “Diritto civile e principi costituzionali europei e italiani” (a cura di C. Salvi), Torino, 2012, 269-292. *“Proprietà e diritti umani: a proposito di Cass., sez. un., n. 735 del 2015”*, in “Percorsi di diritto civile”, (a cura di C. Salvi), Perugia, 2015, 159-173. *“La crisi del monopolio statale della giurisdizione e la proprietà ‘conformata’ dalla CEDU”*, in “Scritti in onore di Nicola Picardi”, (a cura di A. Briguglio, R. Martino, A. Panzarola, B. Sassani), Pisa, 2016, Vol. III, 2121-2137. *“Langdell, Pound e il risarcimento del danno non patrimoniale da illecito trattamento dei dati personali. La prassi italiana anche alla luce dell’entrata in vigore del Regolamento (UE) 2016/679”*, in “Regolare la tecnologia: il Reg. (UE) 2016/679 e la protezione dei dati personali. Un dialogo fra Italia e Spagna”, (a cura di A. Mantelero e D. Poletti), Pisa University Press, 2018, 467-479. *“Commento agli artt. 97, 98, 99 e 100 del D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018”*, in “Commentario del Codice della Privacy. Commento al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, alla luce del Regolamento (UE) 2016/679(GDPR)”, (a cura di R. Sciaudone e E. Caravà), Pisa, 2019, 351-374. *“Commento all’art. 89 Reg. (UE) n. 679/2016 (GDPR)”*, in “Commentario del Codice Civile, Delle Persone, vol. II, Leggi collegate, Regolamento Parlamento Europeo 27 aprile 2016 n. 2016/679, diretto da G. Gabrielli, curato da A. Barba e S. Pagliantini, Torino, 2019, 1341-1361. *“I c.d. danni intrafamiliari: osservazioni critiche sul recente dibattito giurisprudenziale”*, in Rivista critica del diritto privato, 2006, n. 1, 175-201. *“Il risarcimento del danno non patrimoniale ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali): ambiti applicativi e giurisprudenza di riferimento”*, in Diritto e formazione (Rivista del Consiglio Nazionale Forense), 2009, n. 1, 25-36. *“L’applicazione dei principi della responsabilità civile nell’ambito delle relazioni familiari: la recente evoluzione giurisprudenziale”*, in Diritto e formazione (Rivista del Consiglio Nazionale Forense), 2009, n. 3, 450-460. *“«Ecomostro» e diritti umani”*, in Rivista critica del diritto privato, 2009, n. 3, 501-511. *“Il caso Punta Perotti: proprietà privata e diritti umani fondamentali”*, in Diritto e formazione (Rivista del Consiglio Nazionale Forense), 2009, n. 6, 904-913. *“Accessione invertita vs. acquisizione sanante. L’art. 43 D.P.R. n. 327/2001 nella giurisprudenza italiana ed europea”*, in Rivista critica del diritto privato, 2010, n. 1, 157-176. *“La proprietà privata, l’identità costituzionale e la competizione tra modelli”*, in Europa e Diritto Privato, 2010, n. 3, 861-890. *“La proprietà dopo il Trattato di Lisbona: funzione sociale o diritto umano?”*, in Diritto e Formazione (Rivista del Consiglio Nazionale Forense), 2011, n. 1, 92-108. *“Il ritorno dell’acquisizione sanante: un passo avanti o uno indietro?”*, in Europa e Diritto Privato, 2011, n. 4, 1197-1206. *“L’attuale regolamentazione dell’acquisizione sanante: l’art. 42-bis del d.p.r. 327/2001. Una prima analisi della normativa vigente e degli orientamenti*

giurisprudenziali più recenti", Cultura e diritti (Rivista del Consiglio Nazionale Forense e della Scuola Superiore dell'Avvocatura), 2012, n. 2, 101-108. "L'occupazione acquisitiva tra tutela restitutoria e tutela risarcitoria", in Rivista critica del diritto privato, 2015, n. 1, 137-148. "<<Faccia da casalinga>>: il lavoro domestico e gli stereotipi sociali", in Rivista critica del diritto privato, 2017, n. 1, 151-159. "La protezione dei dati personali: il tema/problema del risarcimento del danno non patrimoniale", in Danno e responsabilità, 2018, n. 6, 665-674. "La palingenesi dell'art. 2059 c.c.: dove conduce il (nuovo) diritto vivente?", commento a Cass., sez. III, 25 maggio 2004, n. 10035, in Danno e responsabilità, 2004, n. 11, 1065-1073. "Responsabilità civile e famiglia ... un <<idillio>> che continua", commento a Tribunale di Monza, Sezione IV, 5 novembre 2004, in Danno e responsabilità, 2005, nn. 8-9, 851-862.

Breve valutazione collegiale

Il candidato dimostra esperienza e continuità nello studio, nella didattica e nella ricerca; il suo profilo curricolare è parzialmente conforme rispetto ai requisiti stabiliti dal bando e fatti propri dalla Commissione, concentrandosi i suoi studi prevalentemente sui temi della proprietà, della privacy e della famiglia.

Discussione collegiale su profilo e produzione scientifica

La Commissione all'unanimità, dopo ampia e approfondita discussione, osserva che il profilo del candidato è in linea con le tematiche scelte nell'ambito della sua ricerca, concentrandosi in misura preponderante ai temi dell'occupazione acquisitiva, della privacy e della famiglia.

La produzione scientifica è coerente, pertinente con il settore scientifico-disciplinare IUS-01 e continuativa. La produzione scientifica mostra una discreta capacità argomentativa del candidato. La commissione procede con la discussione delle seguenti pubblicazioni, scelte e presentate del candidato: due monografie e dieci articoli in rivista e contributi in volume.

"La tutela multilivello del diritto di proprietà. Profili funzionali e strutturali nella vicenda della occupazione acquisitiva", Torino, 2013, monografia. L'a. studia la figura della occupazione acquisitiva, inserita nella più ampia cornice della tutela e delle funzioni della proprietà. L'istituto proprietario viene riletto alla luce della 'tutela multilivello', per sottolineare come la sua regolamentazione operi nella dimensione europea su più livelli (normativa interna, normativa europea e formante della CEDU). Nella seconda parte è ripercorsa analiticamente la giurisprudenza di legittimità e quella costituzionale. Viene poi messo in rilievo (parti terza e quarta) come l'istituto di matrice giurisprudenziale appaia quale crocevia e occasione di confronto tra diversi settori disciplinari, quale il diritto pubblico ed il diritto amministrativo, tra diversi modelli normativi (interno e comunitario) di regolazione e di tutela della proprietà, nella prospettiva restitutoria o risarcitoria.

"La protezione dei dati personali e il danno non patrimoniale. Studio sulla tutela della persona nella prospettiva risarcitoria", edito nella Collana "Pubblicazioni della Rivista Critica del Diritto Privato", Napoli, 2017, monografia. L'a. ricostruisce il diritto alla riservatezza nella più ampia cornice dei diritti della personalità e ne illustra la normativa di riferimento, interna ed europea nella sua evoluzione. Nella seconda parte affronta il tema della tutela risarcitoria da trattamento illecito di dati personali, con richiamo alla giurisprudenza. In particolare, viene esaminato l'impatto della massiva diffusione dei mezzi di comunicazione digitali e dei conseguenti inediti scenari di violazione della privacy, per poi approfondire i profili del danno non patrimoniale e delle diverse funzioni della responsabilità civile: risarcitoria, sanzionatoria e deterrente.

"La risarcibilità del danno non patrimoniale da illecito trattamento dei dati personali", in "Studi in onore di Davide Messinetti" (a cura di F. Ruscello), Napoli, 2009, Vol. II, 243-282, articolo in rivista. L'a. indaga il ruolo e le possibili funzioni della responsabilità civile nel trattamento dei dati personali alla luce del d.lgs. n. 196/2003, con particolare riferimento al danno non patrimoniale, del quale viene preliminarmente ricostruita in dettaglio la nozione. La riflessione si concentra sui

presupposti della risarcibilità, ossia se sia sufficiente l'antigiuridicità della condotta nel trattamento dei dati e se il modello risarcitorio ricavabile dall'art. 15, d.lgs. n. 196/2003 sia idoneo ad ampliare la sfera del danno non patrimoniale per fornire adeguata tutela alla persona.

"La tutela multilivello del diritto di proprietà: il caso della acquisizione sanante", in "Diritto civile e principi costituzionali europei e italiani" (a cura di C. Salvi), Torino, 2012, 269-292, articolo in rivista.

L'articolo, poi confluito nella monografia, affronta la figura dell'occupazione acquisitiva con particolare riferimento al controllo esercitato dalla Corte EDU su quella che era stata interpretata come una "espropriazione indiretta"; l'a. illustra le ricadute di tale controllo sul diritto positivo interno (art. 43, TU espropriazione) e sulla giurisprudenza costituzionale, evidenziando come al contrasto tra ordinamenti (e relative corti) corrisponda il contrasto tra modelli di riferimento della proprietà.

"La crisi del monopolio statale della giurisdizione e la proprietà 'conformata' dalla CEDU", in "Scritti in onore di Nicola Picardi", (a cura di A. Briguglio, R. Martino, A. Panzarola, B. Sassani), Pisa, 2016, Vol. III, 2121-2137, contributo in volume. Il lavoro torna a riflettere sull'occupazione acquisitiva, ripercorrendo la giurisprudenza che l'ha fatta emergere e quella successiva che l'ha di recente resa ormai superata. Nell'esaminare le norme del TU in materia di espropriazione per pubblica utilità, il tema viene riproposto nella specifica prospettiva della giurisdizione, sulla scorta della giurisprudenza della Corte EDU.

"Langdell, Pound e il risarcimento del danno non patrimoniale da illecito trattamento dei dati personali. La prassi italiana anche alla luce dell'entrata in vigore del Regolamento (UE) 2016/679", in "Regolare la tecnologia: il Reg. (UE) 2016/679 e la protezione dei dati personali. Un dialogo fra Italia e Spagna", (a cura di A. Mantelero e D. Poletti), Pisa University Press, 2018, 467-479, contributo in rivista. L'a. torna sul tema del risarcimento del danno non patrimoniale da illecito trattamento dei dati personali e sulla funzione svolta dalla relativa normativa, aggiornando le sue riflessioni alla disciplina prevista in ambito europeo dal Regolamento 2016/679 (art. 82) e alla giurisprudenza più recente. Dando rilievo alla differenza di approcci metodologici, l'a. ritiene che il danno non patrimoniale da illecito trattamento dei dati personali non possa fondarsi sulla sola funzione della *restitutio in integrum* della vittima, mentre debba essere riconosciuta una sua funzione anche sanzionatoria e deterrente.

"Commento all'art. 89 Reg. (U-E) n. 679/2016 (GDPR)", in "Commentario del Codice Civile, Delle Persone, vol. II, Leggi collegate, Regolamento Parlamento Europeo 27 aprile 2016 n. 2016/679", diretto da G. Gabrielli, curato da A. Barba e S. Pagliantini, Torino, 2019, 1341-1361, contributo in volume. Il contributo offre un commento puntuale dell'art. 89, Reg. UE n. 679/2016, con particolare attenzione alla raccolta dati nell'ambito della ricerca scientifica e ai pareri resi dalle Autorità Garanti, domestica ed europea.

"«Ecomostro» e diritti umani", in *Riv. crit. dir. priv.*, 2009, n. 3, 501-511, articolo in rivista. La nota a commento di una pronuncia della Corte EDU in tema di confisca di terreni e demolizione di fabbricati abusivi offre lo spunto per riflettere ancora sulle contraddizioni e le tensioni tra l'ordinamento interno e la CEDU, con specifico riferimento alla proprietà privata, alla sua configurazione e alla sua dubbia collocazione nel panorama dei diritti umani.

"La proprietà privata, l'identità costituzionale e la competizione tra modelli", in *Europa Dir. Priv.*, 2010, n. 3, 861-890, articolo in rivista. Lo studio, poi confluito nella monografia, esamina la figura dell'occupazione acquisitiva con particolare attenzione ai contrasti tra l'ordinamento interno e quello comunitario, consacrato nella giurisprudenza in materia della Corte EDU; l'a. evidenzia come detto contrasto riveli, proprio attraverso la lente dell'occupazione sanante, la diversa posizione assunta rispetto alla natura, inviolabile o meno, del diritto di proprietà.

"Il ritorno dell'acquisizione sanante: un passo avanti o uno indietro?", in *Europa Dir. Priv.*, 2011, n. 4, 1197-1206, articolo in rivista. L'a. ritorna sul tema dell'acquisizione sanante e sulla sua compatibilità, in particolare, con la CEDU e con l'interpretazione fornita dalla Corte di Strasburgo,

aggiornando le riflessioni con la giurisprudenza costituzionale che ha dichiarato l'illegittimità dell'art. 43, TU Espropriazione (Corte cost. n. 293/2010) e sondando gli effetti di tale pronuncia, sul piano normativo (con l'emanazione dell'art. 42 bis, TU Espropriazione) e su quello giurisprudenziale.

"L'occupazione acquisitiva tra tutela restitutoria e tutela risarcitoria", in *Riv. crit. dir. priv.*, 2015, 11, 1, 137-148, articolo in rivista. L'a. ritorna sul tema dell'occupazione acquisitiva. Aggiornando le riflessioni svolte in sede di monografia e riproposte in sintesi, l'a. commenta la sentenza dalla Cassazione a Sezioni Unite (n. 735/2015) e rileva come la stessa abbia finito per espungere la figura dall'ordinamento, per contrarietà alla CEDU, offrendo l'alternativa tra tutela restitutoria e risarcitoria.

"«Faccia da casalinga». Il lavoro domestico e gli stereotipi sociali", in *Riv. crit. dir. priv.*, 2017, n. 1, 151-159, articolo in rivista. Nella breve nota l'a., prendendo spunto da una sentenza della Cassazione, esamina il tema della rilevanza del lavoro domestico in relazione al risarcimento del danno da morte.

Candidata: Maria Zinno

Profilo curricolare

La candidata presenta il seguente profilo curricolare: diploma di Laurea in Giurisprudenza, conseguito in data 3 novembre 2009, presso l'Università LUISS Guido Carli di Roma, con voti 110/110 cum laude e speciale menzione di merito per la tesi su "Il danno antitrust nel diritto dell'Unione Europea e statunitense" (sostenuti trentasette esami, con media ponderata del 29,81); diploma di Master Universitario di II livello in Diritto Privato Europeo, sotto la direzione scientifica del Prof. Guido Alpa, conseguito con votazione 110/110 cum laude, con tesi su "Cass. Civ., Sez. III, 21 gennaio 2010, n. 1007: la clausola compromissoria nei contratti di assicurazione"; attività didattica e di tutorato nel Master Universitario di II livello in "Diritto Privato Europeo", sotto la direzione scientifica del Prof. Guido Alpa; titolo di dottore di ricerca in "Diritto degli affari e diritto tributario dell'impresa" — XXVII Ciclo, conseguito in data 28 aprile 2015, presso l'Università LUISS Guido Carli di Roma; incarico di docenza per il corso integrativo della disciplina "Diritto dei principi contabili e del bilancio", presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università LUISS Guido Carli di Roma (A.A. 2013/2014); incarico di docenza per il corso integrativo della disciplina "Diritto dei principi contabili e del bilancio", presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università LUISS Guido Carli di Roma (A.A. 2014/2015); cultore della materia in "Istituzioni di diritto privato" (Cattedra del Prof. Enrico del Prato) presso la Facoltà di Giurisprudenza della Sapienza - Università di Roma; incarico di docenza nel corso di recupero (già corso tutoring) di "Diritto civile", presso la Sapienza Università di Roma (A.A. 2014/2015) (Coordinatore Prof. Enrico del Prato); incarico di docenza nel corso di recupero (già corso tutoring) di "Diritto civile", presso la Sapienza Università di Roma (A.A. 2015/2016); incarico di docenza nel corso di recupero (già corso tutoring) di "Diritto civile", presso la Sapienza Università di Roma (A.A. 2016/2017); incarico di docenza nel corso di recupero (già corso tutoring) di "Diritto civile", presso la Sapienza Università di Roma (A.A. 2017/2018); incarico di docenza nel corso di recupero (già corso tutoring) di "Diritto civile", presso la Sapienza Università di Roma (A.A. 2018/2019); attività di tutorato presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali della Sapienza Università di Roma (A.A. 2014/2015) corso di Diritto civile, Coordinatore Prof. Enrico del Prato; attività di tutorato presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali della Sapienza Università di Roma (A.A. 2015/2016) corso di Diritto civile; attività di tutorato presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali della Sapienza Università di Roma (A.A. 2016/2017) corso di Diritto civile; attività di tutorato presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali della Sapienza Università di Roma (A.A. 2017/2018) corso di Diritto civile; attività di tutorato

presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali della Sapienza Università di Roma (A.A. 2018/2019) corso di Diritto civile; organizzazione dell'Incontro di studio "La prova civile. A proposito del volume (ultracentenario) di Francesco Carnelutti, tenutosi il 17 marzo 2017, alle ore 11, nell'Aula Calasso della Facoltà di Giurisprudenza della Sapienza - Università di Roma; assegno di ricerca, categoria A), tipologia II, della durata di un anno, per il Settore Scientifico-Disciplinare IUS/01, presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche della Sapienza - Università di Roma, con il progetto "Obbligazioni solidali: profili applicativi e spunti critici", dal 1° giugno 2017 al 31 maggio 2018; partecipazione al progetto di ricerca medio dal titolo Il tempo nel diritto: prospettive di sistema (Responsabile Prof. Enrico del Prato), assegnatario di finanziamento presso la Sapienza - Università di Roma; organizzazione del Convegno per la presentazione del volume E. del Prato, "Fuori dal processo. Studi sulle risoluzioni negoziali delle controversie", tenutosi il 26 gennaio 2018, alle ore 15, nell'Aula Calasso della Facoltà di Giurisprudenza della Sapienza Università di Roma; assegno di ricerca, categoria B), tipologia II, della durata di un anno, per il Settore Scientifico-Disciplinare IUS/01, presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche della Sapienza - Università di Roma, nell'ambito del progetto "Il tempo nel diritto: prospettive di sistema", dal 1° settembre 2018 al 31 agosto 2019; componente del Comitato editoriale della Rivista Annali della S.I.S.Di.C.; componente del Comitato editoriale della Rivista Diritto di Internet di Digital Copyright e Data Protection; Segreteria scientifico-organizzativa del Corso di alta formazione in Gestione degli affari legali dell'impresa — Legal Management presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche della Sapienza - Università di Roma (Direttore scientifico Prof. Enrico del Prato); Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore di II fascia di cui all'articolo 16 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, per il Settore concorsuale 12/A1, conseguita in data 8.11.2018 nella tornata 2016-2018; partecipazione come relatore al Seminario sul tema "La sentenza della Corte costituzionale n. 194/2018", tenutosi il 9 marzo 2019, alle ore 11, nell'Aula Calasso della Facoltà di Giurisprudenza della Sapienza - Università di Roma; partecipazione alla Sottocommissione "Tematiche societarie con carattere di interdisciplinarietà della "Commissione Codice della crisi e dell'insolvenza", istituita dal Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Roma, con specifico riferimento alla tematica "Risarcimento dei danni e criteri di liquidazione nelle azioni di responsabilità"; IELTS - Academic: punteggio complessivo 7; iscrizione all'Albo dell'Ordine degli Avvocati di Roma; Summer School Temple University Beasley School of Law.

Publicazioni. *Il donation-based crowdfunding: inquadramento del fenomeno e spunti civilistici*, in G. Cassano — S. Previti (a cura di), *Manuale di diritto di internet*, Giuffrè, Milano, in corso di pubblicazione; *Assegnazione della casa familiare: bilanciamento tra interesse della famiglia e diritti dei terzi*, in *La Nuova Giurisprudenza Civile Commentata*, in corso di pubblicazione; *Trasazione ed obbligazioni solidali: tutto risolto?*, in *Istituzioni Diritto Economia*, 2019, 103, disponibile su ninnv.istimzionidirittoeconomia.eu; *Artt. 770 — 773 cod. civ.*, in E. del Prato (a cura di), *Donazioni* (artt. 769-809 c.c.), in *Commentario del Codice Civile e codici collegati Scialoja-Branca-Galgano*, a cura di G. DE NOVA, Zanichelli, Bologna, 2019, ISBN 978-88-08-42076-3; *Le obbligazioni solidali e le dinamiche della «quota»*, Jovene, Napoli, 2018, ISBN 978-88-243-2574-5; *Il danno tra fatto e liquidazione. Il caso dell'amministratore di società per azioni in crisi*, Jovene, Napoli, 2017, ISBN 978-88-243-2457-1; voce *Le clausole vessatorie*, in *Diritto Online* _Approfondimenti Enciclopedici, Istituto dell'Enciclopedia Treccani, Roma, Diritto Civile 2016 DOI: 10.7394/DOL-528; *Rilevanza costituzionale del divieto di traslazione della Robin Hood Tax*, in AA.Vv., *Analisi giuridica ed economica della c.d. Robin Hood Tax. Genesis, Attualità e Prospettive*, Alter Ego, Roma, 2015, ISBN 978-88-98045-58-7; *Artt. 74 — 78 cod. civ.*, in G. ALPA - G. IUDICA (a cura di), *Codice Civile annotato con la giurisprudenza*, Egea, Milano, 2014, ISBN 978-88-238-3537-5; *La clausola compromissoria nel contratto di assicurazione*, in *Rivista del Diritto Commerciale e del Diritto Generale delle Obbligazioni*, 2011, 453; *Apparenza ed obbligazioni propter rem*, nota di commento a Cass., 12 gennaio 2011, n. 574, in *La Nuova Giurisprudenza Civile Commentata*, 2011, 624.

Breve valutazione collegiale

La candidata dimostra esperienza e continuità nello studio, nella didattica e nella ricerca; il suo profilo curricolare è pienamente conforme rispetto ai requisiti stabiliti dal bando e fatti propri dalla Commissione; le aree di studio sono infatti ai temi della responsabilità civile, della disciplina generale delle obbligazioni e del contratto.

Discussione collegiale su profilo e produzione scientifica

La Commissione all'unanimità, dopo ampia e approfondita discussione, osserva che il profilo della candidata è pienamente in linea con le tematiche scelte nell'ambito della sua ricerca. In particolare l'attenzione di studio è rivolta ai temi della responsabilità civile, delle obbligazioni e dei contratti.

La produzione scientifica è coerente, pertinente con il settore scientifico-disciplinare IUS-01 e continuativa. La produzione scientifica mostra una buona capacità argomentativa della candidata e una spiccata capacità di affrontare tematiche classiche del diritto civile con innovatività e spirito critico. La commissione procede con la discussione delle seguenti pubblicazioni, scelte e presentate dalla candidata: due monografie e nove articoli e contributi in volume.

Le obbligazioni solidali e le dinamiche della «quota», Jovene, Napoli, 2018, monografia. La monografia è inserita nella Collana del Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università di Roma "La Sapienza". La monografia è articolata in tre capitoli. Nel primo viene approfondito il significato che riveste il meccanismo solidale rispetto ai temi della solidarietà, indivisibilità e parzialità dell'obbligazione. L'analisi storica e la disamina delle ricostruzioni teoriche è funzionale ad approfondire, nel secondo capitolo, il valore che la "quota" assume nelle singole disposizioni normative, nell'applicazione giurisprudenziale e nelle riflessioni della dottrina. Il nucleo del lavoro si incentra sulla possibilità di emersione della "quota" nei rapporti esterni e si sviluppa con riferimento alla solidarietà risarcitoria, all'accordo transattivo, alle obbligazioni condominiali e alla portata applicativa del disposto dell'art. 1306 c.c. L'ultimo capitolo è dedicato al tema della solidarietà attiva. Preso atto che, diversamente da quanto avviene per la passiva, nel caso della solidarietà attiva il rilievo delle "quota" si pone come limite alle facoltà e alle iniziative del creditore, l'a. svolge un'approfondita analisi dei diversi contesti nei quali la regola è chiamata ad operare. In particolare viene dato risalto al modello teorico dell'obbligazione soggettivamente complessa e alla valorizzazione dell'autonomia privata rispetto al gruppo dei concreditori, con l'indicazione di soluzioni ragionevoli volte a comporre l'equilibrio dell'interesse del singolo con l'interesse comune, nel rispetto del principio di uguaglianza.

Il danno tra fatto e liquidazione. Il caso dell'amministratore di società per azioni in crisi, Jovene, Napoli, 2017, monografia. La monografia approfondisce, nel più ampio panorama della responsabilità civile, il profilo della responsabilità degli amministratori nella crisi della s.p.a. Muovendo dall'analisi della nozione di danno risarcibile nelle sue possibili declinazioni, l'a. individua le condotte generatrici di responsabilità gestoria rispetto al dissesto, per poi concentrarsi sulla liquidazione del danno, sottolineando come la stessa risulti sovente affidata a criteri presuntivi e automatici in sostanziale contrasto con i principi generali in materia. Viene poi sviluppata una riflessione sull'opportunità di un sistema di regole per la gestione dell'impresa in crisi, ispirato a parametri di diligenza ed effettività. L'a. conclude rilevando come, pur nella contingenza del dissesto, valgano le regole generali per la gestione di patrimoni altrui e le norme della discrezionalità privatistica, ispirate ai principi di adeguatezza, proporzionalità e ragionevolezza. Propone, quindi, di valorizzare il ricorso al principio di precauzione, che porta ad individuare regole di diligenza

specificamente basate sul tipo di attività esercitata e sulle competenze tecniche soggettive, così da evitare un pericoloso sviamento dai principi generali in materia di responsabilità.

Il donation-based crowdfunding: inquadramento del fenomeno e spunti civilistici, in G. Cassano – S. Previti (a cura di), *Manuale di diritto di internet*, Giuffrè, Milano, in corso di pubblicazione, contributo in volume. L'a. approfondisce vantaggi e potenzialità del *crowdfunding*, descrivendone i modelli tradizionali e le tipologie più recenti. Con particolare riferimento al *donation-based crowdfunding*, l'a. ne esamina le peculiarità, in termini di centralità dell'elemento progettuale e caratterizzazione teleologica, ponendolo in relazione al contratto di donazione. Muovendo dalla considerazione del tendenziale sfavore del diritto nei confronti degli atti gratuiti, e, rimarcando le opportunità e i rischi della rete, l'a. auspica interventi normativi e regolamentari, che, pur lasciando spazio all'iniziativa privata, anche in ossequio al principio di sussidiarietà sociale, valgano a favorire la sicurezza e l'affidabilità di queste iniziative, contribuendo altresì alla promozione di logiche solidaristiche e cooperative.

Assegnazione della casa familiare: bilanciamento tra interesse della famiglia e diritti dei terzi, in *Nuova giur. civ. comm.*, in corso di pubblicazione, articolo in rivista. L'a. esamina un'articolata ordinanza della Cassazione in tema di assegnazione della casa familiare. Ripercorsa brevemente l'evoluzione normativa ed interpretativa in tema di opponibilità del provvedimento di assegnazione nei confronti dei terzi, il contributo affronta, alla luce del criterio di ragionevolezza, il peculiare bilanciamento tra i valori orientati a preservare le relazioni affettive della prole, e la tutela della proprietà e del ragionevole affidamento dei terzi sull'inesistenza di oneri o pesi che limitino il godimento del bene. Nella consapevolezza dei delicati problemi interpretativi, l'a. conclude ricordando gli auspici di parte della dottrina per una valorizzazione dell'autonomia privata, in una prospettiva che consideri adeguatamente il peculiare affidamento reciproco interno alla famiglia, in modo da pervenire a soluzioni equilibrate, ove subentri la crisi della famiglia.

Transazione ed obbligazioni solidali: tutto risolto?, in *Istituzioni diritto economia*, 2019, 103, articolo in rivista. Muovendo dall'analisi del meccanismo solidale nei rapporti obbligatori e alla luce delle recenti sollecitazioni a valorizzare nei rapporti esterni la quota, l'a. riflette sull'ampio dibattito circa la portata dell'art. 1304 c.c. e approfondisce il particolare la distinzione tra transazione sull'intero e sulla quota e gli effetti rispetto ai consorti non transigenti. Lo scritto si sofferma sul tema della causa della transazione e sulle connesse problematiche interpretative e applicative.

Artt. 770–773 cod. civ., in E. del Prato (a cura di), *Donazioni* (artt. 769-809 c.c.), in *Commentario del Codice Civile e codici collegati Scialoja-Branca-Galgano*, a cura di G. De Nova, Zanichelli, Bologna, 2019, contributo in volume. L'a. svolge un approfondito commento a quattro articoli della disciplina delle donazioni, alla luce dell'esegesi e delle principali questioni emerse in giurisprudenza. Il commento all'art. 770 c.c. è occasione per riflettere su spirito di liberalità e motivi, nonché su donazione remuneratoria e liberalità d'uso, anche rispetto ad istituti contigui come l'obbligazione naturale; il commento all'art. 771 c.c. si sofferma, in particolare, sulla *ratio* del divieto di donare beni futuri, anche in relazione alla donazione di beni altrui, alla luce della recente giurisprudenza; il commento all'art. 772 c.c. approfondisce la donazione obbligatoria; il commento all'art. 773 c.c. esamina l'accrescimento nella donazione a più donatari, anche nella prospettiva dell'ambulatorietà dell'onere.

Le clausole vessatorie, in *Diritto Online Approfondimenti Enciclopedici*, Istituto dell'Enciclopedia Treccani, Roma, Diritto Civile 2016, contributo in volume (voce enciclopedica). La voce offre un'analisi della natura delle clausole vessatorie, nonché dei relativi rimedi previsti nell'interesse del contraente debole sia nella disciplina codicistica, che nella normativa a tutela dei consumatori. Lo studio, condotto alla luce dell'interpretazione giurisprudenziale e dottrinale, analizza e approfondisce il sindacato di vessatorietà, la peculiare sanzione della nullità di protezione e le forme di tutela collettiva ed amministrativa.

Rilevanza costituzionale del divieto di traslazione della Robin Hood Tax, in Aa.Vv., *Analisi giuridica ed economica della c.d. Robin Hood Tax. Genesis, Attualità e Prospettive*, Alter Ego, Roma,

2015, contributo in volume. Traendo spunto dalle censure mosse da un giudice tributario alla c.d. Robin Hood Tax, l'a. si interroga sulla legittimità del "divieto di traslazione sui prezzi al consumo" alla luce dell'art. 41 Cost., con particolare riferimento al concetto di utilità sociale e al relativo giudizio di ragionevolezza. L'a. esprime perplessità sulla reale possibilità di garantire l'osservanza del divieto e sulla razionalità e coerenza della normativa in esame.

Artt. 74 – 78 cod. civ., in G. Alpa e G. Iudica (a cura di), *Codice Civile annotato con la giurisprudenza*, Egea, Milano, 2014, contributo in volume. Il contributo offre una selezione ragionata delle massime giurisprudenziali più significative, che tiene conto delle principali questioni emerse nell'applicazione concreta degli articoli annotati, sia da un punto di vista sostanziale che processuale.

La clausola compromissoria nel contratto di assicurazione, in *Riv. dir. comm.*, 2011, 453, articolo in rivista. L'a. prendendo spunto da una decisione della Cassazione, affronta il tema della validità delle clausole compromissorie inserite nelle condizioni generali dei contratti assicurativi e svolge una riflessione sul sindacato di vessatorietà della clausola compromissoria, ricordando gli interventi della Corte di Giustizia Europea, che hanno sancito il compito del giudice di assicurare effettività alla tutela del contraente debole.

Apparenza ed obbligazioni propter rem, in *Nuova giur. civ. comm.*, 2011, 624, articolo in rivista. Nella nota a commento di una pronuncia in cui la Cassazione ha escluso, nei rapporti tra condominio e singoli condomini, l'operatività del principio dell'apparenza del diritto, l'a. riflette, anzitutto, sulla natura giuridica delle obbligazioni *propter rem* e sull'ammissibilità di obbligazioni reali atipiche, soffermandosi anche sui relativi riflessi in termini di autonomia negoziale e principio di relatività degli effetti del contratto. Approfondisce poi il tema dell'*apparentia iuris*, anche con riferimento ad esperienze straniere, ricordandone l'elaborazione sostanzialmente giurisprudenziale, alla luce dei principi di tutela dell'affidamento incolpevole, e rispetto al sistema di pubblicità normativamente previsto.

La Commissione termina i lavori alle ore 19:00.

Letto, confermato e sottoscritto.

Firma del Commissari

Prof. Vincenzo Cuffaro

Prof.ssa Mirzia Rosa Bianca

Prof.ssa Benedetta Agostinelli

